
CLICCA QUI

7.45 - 8.15 Registrazione partecipanti7.45 - 8.15 Registrazione partecipanti7.45 - 8.15 Registrazione partecipanti
   

8.15 - 8.30 Saluti Istituzionali8.15 - 8.30 Saluti Istituzionali8.15 - 8.30 Saluti Istituzionali
Direttore Sanitario - Dr. Vincenzo GigantelliDirettore Sanitario - Dr. Vincenzo GigantelliDirettore Sanitario - Dr. Vincenzo Gigantelli

Presidente dell’ Ordine dei Medici -Presidente dell’ Ordine dei Medici -Presidente dell’ Ordine dei Medici -      Dr. Arturo OlivaDr. Arturo OlivaDr. Arturo Oliva
   

   I BISOGNI E LA SEMPLIFICAZIONE DELLE CUREI BISOGNI E LA SEMPLIFICAZIONE DELLE CUREI BISOGNI E LA SEMPLIFICAZIONE DELLE CURE
   

8.30 - 8.45 Presentazione corso8.30 - 8.45 Presentazione corso8.30 - 8.45 Presentazione corso
   Coordinatrice Co.Re.MaR - Dott.ssa Giuseppina AnnicchiaricoCoordinatrice Co.Re.MaR - Dott.ssa Giuseppina AnnicchiaricoCoordinatrice Co.Re.MaR - Dott.ssa Giuseppina Annicchiarico

   
8.45 - 9.15 I bisogni dei bambini e delle famiglie con Malattia Rara: parola ai caregiver8.45 - 9.15 I bisogni dei bambini e delle famiglie con Malattia Rara: parola ai caregiver8.45 - 9.15 I bisogni dei bambini e delle famiglie con Malattia Rara: parola ai caregiver

   Sig.ra Porzianna Calianno - Presidente Ass A.ME.GE.P. Domenico Campanella ODVSig.ra Porzianna Calianno - Presidente Ass A.ME.GE.P. Domenico Campanella ODVSig.ra Porzianna Calianno - Presidente Ass A.ME.GE.P. Domenico Campanella ODV   

9.15 -9.45 I bisogni dei medici delle cure primarie nella gestione dei Malati Rari:9.15 -9.45 I bisogni dei medici delle cure primarie nella gestione dei Malati Rari:9.15 -9.45 I bisogni dei medici delle cure primarie nella gestione dei Malati Rari:    
le relazioni con le famiglie, l’ infermiere e l’ Oss dell’ ADIle relazioni con le famiglie, l’ infermiere e l’ Oss dell’ ADIle relazioni con le famiglie, l’ infermiere e l’ Oss dell’ ADI

   Dott.ssa Franca SergioDott.ssa Franca SergioDott.ssa Franca Sergio

9.45 -10.15 Assistenza psicologica e supporto ai caregiver e alle famiglie con malati rari9.45 -10.15 Assistenza psicologica e supporto ai caregiver e alle famiglie con malati rari9.45 -10.15 Assistenza psicologica e supporto ai caregiver e alle famiglie con malati rari
   Dr. Dario LoparcoDr. Dario LoparcoDr. Dario Loparco

10.15 - 10.45 Il “burnout “ di chi eroga le cure: proposte operative nell’ organizzazione delle cure10.15 - 10.45 Il “burnout “ di chi eroga le cure: proposte operative nell’ organizzazione delle cure10.15 - 10.45 Il “burnout “ di chi eroga le cure: proposte operative nell’ organizzazione delle cure
   domiciliari per malati rari articolati e complessidomiciliari per malati rari articolati e complessidomiciliari per malati rari articolati e complessi

   Dott.ssa Manuela CaloroDott.ssa Manuela CaloroDott.ssa Manuela Caloro

10.45 - 11.15 La macchina della tosse: indicazioni e gestione10.45 - 11.15 La macchina della tosse: indicazioni e gestione10.45 - 11.15 La macchina della tosse: indicazioni e gestione
   Dr. Antonio Trabacca/Dott.ssa Maria Carmela OlivaDr. Antonio Trabacca/Dott.ssa Maria Carmela OlivaDr. Antonio Trabacca/Dott.ssa Maria Carmela Oliva

   
   11.15 - 11.30 coffee break11.15 - 11.30 coffee break11.15 - 11.30 coffee break

   
   LA PRATICA DELLA CARELA PRATICA DELLA CARELA PRATICA DELLA CARE

   
11.30 - 11.45 La disfagia e la formazione pratica alla riabilitazione11.30 - 11.45 La disfagia e la formazione pratica alla riabilitazione11.30 - 11.45 La disfagia e la formazione pratica alla riabilitazione

   Dott.ssa Chiara ValenteDott.ssa Chiara ValenteDott.ssa Chiara Valente

11.45 - 12.30 Nutrizione domiciliare PEG-PEI: la gestione nei malati rari complessi11.45 - 12.30 Nutrizione domiciliare PEG-PEI: la gestione nei malati rari complessi11.45 - 12.30 Nutrizione domiciliare PEG-PEI: la gestione nei malati rari complessi
   Dott.ssa Denise Neri / Dr. Matteo LinguariDott.ssa Denise Neri / Dr. Matteo LinguariDott.ssa Denise Neri / Dr. Matteo Linguari

12.30 - 13.00 Ostacoli e difficoltà nell’ erogazione delle cure domiciliari in ADI per malati rari12.30 - 13.00 Ostacoli e difficoltà nell’ erogazione delle cure domiciliari in ADI per malati rari12.30 - 13.00 Ostacoli e difficoltà nell’ erogazione delle cure domiciliari in ADI per malati rari
   articolati e complessi: la gestione della malattia, delle famiglie e delle relazioni con il distrettoarticolati e complessi: la gestione della malattia, delle famiglie e delle relazioni con il distrettoarticolati e complessi: la gestione della malattia, delle famiglie e delle relazioni con il distretto

   Dr. Sebastiano ArgentieroDr. Sebastiano ArgentieroDr. Sebastiano Argentiero

13.00 - 13.30 Medicazioni avanzate13.00 - 13.30 Medicazioni avanzate13.00 - 13.30 Medicazioni avanzate
   Dott.ssa Giuseppina Annicchiarico / Dr. Giancarlo DonnolaDott.ssa Giuseppina Annicchiarico / Dr. Giancarlo DonnolaDott.ssa Giuseppina Annicchiarico / Dr. Giancarlo Donnola

   
13.30 - 14.00 Compilazione e valutazione questionario ECM13.30 - 14.00 Compilazione e valutazione questionario ECM13.30 - 14.00 Compilazione e valutazione questionario ECM   
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La Rete Malattie Rare eLa Rete Malattie Rare eLa Rete Malattie Rare e   
la presa in carico Territorialela presa in carico Territorialela presa in carico Territoriale
Guida Pratica alla “Care”Guida Pratica alla “Care”Guida Pratica alla “Care”

PROGRAMMA

Iscrizione partecipantiIscrizione partecipantiIscrizione partecipanti

DEADLINEDEADLINEDEADLINE      22/01/2025 ore 12:0022/01/2025 ore 12:0022/01/2025 ore 12:00
Crediti ECM: 6.5Crediti ECM: 6.5Crediti ECM: 6.5

50 partecipanti:
Medico (Tutte le discipline) 

Farmacista (Territoriale, Ospedaliero)
Odontoiatra

Psicologo
Infermiere

RESPONSABILE SCIENTIFICO
Dr.ssa Annamaria Mazzotta

Dirigente Responsabile Centro Territoriale Malattie Rare

UOSD FORMAZIONE AZIENDALE ED UNIVERSITARIA, QUALITÀ
SEDI: VIA NAPOLI, 8; PIAZZA A. DI SUMMA — POLO UNIVERSITARIO — 72100 BRINDISI

 E-MAIL: FORMAZIONE@ASL.BRINDISI.IT    PEC: PROTOCOLLO.ASL.BRINDISI@PEC.RUPAR.PUGLIA.IT

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Dr.ssa Annamaria Mazzotta

email: segreteria.ecm@asl.brindisi.it

https://formazione.asl.brindisi.it/corsi/2025-rete-malattie-rare-e-presa-in-carico-territoriale

